SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG THPT MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số  23 /MLG Minh Long, ngày 06  tháng 6 năm 2025

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
Về việc hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh lớp 10 hàng năm

Để đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 hàng năm, học sinh cần thực hiện theo
Quy chế, kế hoạch tuyển sinh hàng năm, cụ thể:

I. Điều kiện tuyển sinh
- Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) chương trình giáo dục phổ

thông hoặc chương trình giáo dục thường xuyên.

- Học sinh thường trú trên địa bàn tuyển sinh quy định của Sở GDĐT hoặc
đã tốt nghiệp THCS tại các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh.

II. Hồ sơ tuyển sinh
1. Phiếu đăng ký dự tuyển vào lớp 10 THPT
2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
3. Bản sao Bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS

tạm thời.

4. Học bạ cấp THCS;

5. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

6. Giấy xác nhận của UBND xã, Phường, Thị trấn (đối với người học đã tốt
nghiệp THCS từ những năm trước không vi phạm pháp luật)

III. Nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến

Học sinh lớp 9 được Ban tuyển sinh trường THCS học sinh đang theo học
cấp tài khoản và mật khẩu để truy cập Hệ thống quản lý thi của Sở Giáo dục và
Đào tạo và hướng dẫn nhập hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

IV. Hội đồng tuyển sinh và tổ chức thực hiện

Căn cứ Quy chế, kế hoạch, hướng dẫn công tác tuyển sinh của ngành giáo
dục, nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh và tổ chức thực hiện:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh: Nhà trường được Sở GDĐT giao hàng năm.

2. Phương thức tuyển sinh: Tuyển sinh bằng phương thức xét tuyển.

3. Chế độ ưu tiên, khuyến khích của vùng miền.

2

4. Tham mưu thành lập Hội đồng tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh theo kế
hoạch hàng năm; nhận và công khai kết quả tuyển sinh; thông báo học sinh đến
trường để trường tổ chức tư vấn cho học sinh chọn môn học theo năng lực cá nhân
và định hướng nghề nghiệp (có phiếu đăng ký kèm)

Trong quá trình thực hiện học sinh có vướng mắc liên hệ Ban tuyển sinh
của trường, liên hệ cô Đinh Thị Sa, điện thoại:  0356866980./.

Nơi nhận:

- Bản tin TTHC trường;
- Trang web, zalo trường, học sinh;
- Lưu VT.

                   Lê Ngọc Đức